CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM
	  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	 CÔNG ĐOÀN TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI
	        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 94/HD-CĐ
	                  Hà Nội, ngày   19  tháng  5  năm 2014

HƯỚNG DẪN

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2013 - 2014

VÀ PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC NĂM HỌC 2014 - 2015
Kính gửi: BCH CĐBP và Tổ Công đoàn trực thuộc

Để chuẩn bị tổng kết công tác công đoàn trường ĐHSP Hà Nội năm học 2013 - 2014, Thường vụ Công đoàn Trường đề nghị BCH CĐBP các đơn vị và Tổ CĐ trực thuộc báo cáo tổng kết công tác công đoàn của đơn vị. Nội dung báo cáo tập trung vào những vấn đề sau đây:

I. VỀ TỔ CHỨC.

- Tổng số CB,VC của đơn vị: ……….
 trong đó nữ: ………

- Tổng số đoàn viên công đoàn:………     trong đó nữ: ............

- Học hàm, học vị của đội ngũ CBCC:
   GS…; PGS: ….; GVC….; GV……:

   TS:……; Th.s……; CN:……; Trình độ khác:…..

- Số lượng Đảng viên:………..
trong đó nữ: ………

- Số tổ Công đoàn, tên các tổ công đoàn và tên tổ trưởng (đối với CĐBP):……

II. TỔNG KẾT CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2013 - 2014

1. Công tác tuyên giáo, văn thể

- Nội dung, hình thức và kết quả của công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của công đoàn cấp trên; việc phối hợp công tác với chính quyền trong triển khai các hoạt động của đơn vị.

- Nội dung, hình thức và kết quả việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn ngành phát động như: “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”, “Xanh - Sạch - Đẹp”, “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; hưởng ứng các phong trào thi đua “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “Người tốt việc tốt”, “Dạy tốt, học tốt, phục vụ tốt”; Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và tổ chức công đoàn, triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo (Theo CV số 90/KH-CĐ, ngày 6/5/2014 của Công đoàn Trường).….

- Nội dung, hình thức và kết quả các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại đơn vị.

- Đánh giá tình hình tư tưởng của CB,VC, việc chấp hành chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật; việc thực hiện phòng chống các tệ nạn xã hội, ma tuý và các tiêu cực trong đơn vị (nếu có).

2. Công tác chuyên môn, thi đua, tham gia quản lý đơn vị
* Chuyên môn:

- Kết quả việc động viên cán bộ học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tin học, ngoại ngữ, quản lý nhà nước… (Có số liệu cụ thể);
- Vai trò của Công đoàn trong việc phối hợp với chính quyền đẩy mạnh hoạt động chuyên môn của đơn vị: động viên cán bộ giảng viên tích cực NCKH, đổi mới phương pháp giảng dạy....
* Thi đua, khen thưởng: Vai trò của Công đoàn trong việc phối hợp với chính quyền tổ chức đăng ký, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng….

* Tham gia quản lý:
- Vai trò của Công đoàn trong việc phối hợp với chính quyền quản lý  các mặt công tác tại đơn vị.
- Việc tổ chức và kết quả Hội nghị cán bộ viên chức của đơn vị (chú ý nêu những nét mới trong tổ chức thực hiện).

- Sự chỉ đạo của BCH CĐBP đối với hoạt động TTND của đơn vị.

- Việc triển khai thực hiện chương trình tiết kiệm điện và chống lãng phí, công tác an toàn vệ sinh lao động….

3. Công tác chăm lo đời sống và bảo vệ lợi ích hợp pháp chính đáng của người lao động

- Công đoàn phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CB,VC (việc làm, thu nhập, thực hiện dân chủ, công khai, công bằng trong quản lý và sử dụng quỹ phúc lợi, tham quan, điều dưỡng, du lịch, trợ cấp khó khăn, trợ cấp BHXH, BHTT… (có số liệu cụ thể).

- Tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện…

4. Công tác xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, xây dựng Đảng
- Đánh giá sinh hoạt của BCH, tổ công đoàn và công đoàn đơn vị.

- Phân loại công đoàn bộ phận, tổ công đoàn (có bản chấm điểm kèm theo).

- Tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn do các cấp Công đoàn tổ chức.
- Công tác phát triển đoàn viên mới và giới thiệu đoàn viên ưu tú với Đảng; Rà soát các thủ tục tiếp nhận, chuyển sinh hoạt công đoàn và kết nạp đoàn viên mới (có số liệu cụ thể).

- Hoạt động của công đoàn trong công tác quản lý thu - chi quỹ công đoàn và thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam của đơn vị.

5. Hoạt động nữ công

- Đánh giá kết quả hoạt động nữ công trong đơn vị, (nòng cốt là phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”), những đổi mới trong công tác nữ công của đơn vị.

- Các hoạt động nữ công nhân dịp các ngày kỷ niệm như: 8/3, 20/10….

- Các sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ…

- Công tác chăm sóc các cháu thiếu niên, nhi đồng….

6. Đánh giá chung về hoạt động của công đoàn đơn vị

- Những mặt mạnh.

- Những tồn tại.

- Tự xếp loại công đoàn bộ phận: (yếu, trung bình, khá, vững mạnh, vững mạnh xuất sắc).

- Xếp loại các tổ công đoàn.

- Công đoàn trường công nhận danh hiệu công đoàn viên xuất sắc năm học 2014 - 2014: tỷ lệ 1/10 (chú ý tới các cán bộ công đoàn và công đoàn viên có nhiều đóng góp cho hoạt động công đoàn). Danh sách được sắp xếp theo thứ tự bình bầu từ cao xuống thấp).

III. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2014 - 2015

Năm học 2014 - 2015, BCH Công đoàn Trường đề nghị các đơn vị tập trung làm tốt các công tác trọng tâm sau:

1. Công tác giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức

+ Thường xuyên thực hiện tốt công tác giáo dục chính sách, pháp luật, nghị quyết của Đảng uỷ, BGH, nghị quyết của công đoàn cấp trên, thực hiện Quy chế dân chủ trong Nhà trường….).

+ Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các cuộc vận động do Công đoàn ngành và Công đoàn trường phát động. Tổ chức thường xuyên việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cụ thể hóa nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” bằng các hoạt động cụ thể, thiết thực.

+ Đoàn kết phấn đấu xây dựng trường ĐHSP Hà Nội ổn định và phát triển.

2. Tham gia quản lý nhà trường

+ Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”; tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, phong trào“Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”, Hỗ trợ giáo dục miền núi, vùng sâu, vùng xa....
+ Công đoàn phối hợp với Chính quyền đồng cấp tổ chức tuyên truyền, học tập, xây dựng và thực hiện chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ VIII (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Tập trung các hoạt động cụ thể và thiết thực vào việc thực hiện một số đổi mới trong công tác giáo dục, đào tạo của Trường về mô hình đào tạo, chương trình đào tạo, công tác cán bộ, nghiên cứu khoa học, sử dụng cơ sở vật chất phục vụ đào tạo, NCKH….

+ Tăng cường thực hiện các giải pháp  nâng cao chất lượng quản lý và giáo dục đào tạo, chú trọng giáo dục đạo đức nghề nghiệp; đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, gắn nghiên cứu khoa học với đào tạo. Cương quyết chấn chỉnh, xử lý nghiêm các sai phạm trong giáo dục.

+ Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua của đơn vị.

+ Tích cực xây dựng đội ngũ, phong trào đào tạo, tự đào tạo, bồi dưỡng của cán bộ, công chức.

3. Công tác chăm lo, cải thiện đời sống

+ Tham gia giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ, viên chức.

+ Xây dựng, quản lý, sử dụng tốt quỹ phúc lợi và quỹ công đoàn của đơn vị (Khuyến khích các đơn vị có sáng kiến xây dựng quỹ “Tình thương” hỗ trợ, giúp đỡ cán bộ có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau).

+ Phân công, sử dụng lao động hợp lý tại đơn vị.

+ Tham gia công tác từ thiện.

4. Xây dựng công đoàn vững mạnh

+ Duy trì nề nếp, nội dung sinh hoạt của BCH Công đoàn, duy trì các cuộc họp của BCH CĐBP trong việc triển khai các nghị quyết của công đoàn cấp trên (có sổ ghi biên bản các cuộc họp).

+ Chú ý xây dựng tổ công đoàn vững mạnh (không có trung bình, yếu).

+ Đẩy mạnh công tác phát triển Đảng trong cán bộ công chức.

+ Phối hợp với Chính quyền tổ chức tốt Hội nghị CB,VC đầu năm.

+ Thực hiện tốt công tác TTND trong, tổng kết hoạt động thanh tra của đơn vị trong nhiệm kỳ 2012 - 2014.

5. Công tác nữ công

+ Triển khai thực hiện tốt các hoạt động nữ công, vì sự tiến bộ phụ nữ: tổ chức các hoạt động phong trào, chăm lo, bảo vệ quyền lợi cho nữ CBVC, chăm sóc các cháu thiếu niên nhi đồng.

+ Thực hiện tốt phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” hàng năm.

Đề nghị các đơn vị báo cáo tổng kết công tác công đoàn năm học 2013 - 2014 và phương hướng hoạt động công đoàn năm học 2014 - 2015 theo những nội dung gợi ý trên (các đơn vị cần nêu rõ những điểm đổi mới, nổi bật trong các hoạt động của đơn vị mình).

Báo cáo tổng kết, danh sách công đoàn viên xuất sắc và bản tự chấm điểm xếp loại của các đơn vị xin gửi về Văn phòng Công đoàn Trường trước ngày 15/6/2014.

Yêu cầu các đơn vị gửi báo cáo đúng hạn để BCH Công đoàn Trường chuẩn bị tổng kết công tác công đoàn năm học 2013 - 2014 đạt kết quả tốt và báo cáo CĐGD Việt Nam. Đơn vị nào không gửi báo cáo đúng thời hạn, BCH Công đoàn Trường sẽ không có cơ sở để xếp loại và tính điểm CĐCS vững mạnh xuất sắc.

Các đơn vị có thể download văn bản hướng dẫn này tại trang web: congdoan.hnue.edu.vn

	Nơi nhận:
	                        TM.BAN THƯỜNG VỤ

	  - CĐBP, tổ CĐ trực thuộc
	                          CHỦ TỊCH

	  - Lưu VP.

	                         Nguyễn Nhật Tân

3
1